— 1 —

潮府办〔2016〕58号

潮州市人民政府办公室转发关于做好农村最低

生活保障制度与扶贫开发政策有效衔接

指导意见的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、潮

州新区管委会：

现将《广东省人民政府办公厅转发国务院办公厅转发民政部

等部门关于做好农村最低生活保障制度与扶贫开发政策有效衔接

指导意见的通知》（粤府办〔2016〕116 号）转发给你们，经市人

民政府同意，结合我市实际提出以下意见，请一并贯彻执行。

一、强化组织领导，加强部门协调配合

做好农村最低生活保障制度与扶贫开发政策衔接工作，是完

 — 2 —

成新时期精准扶贫精准脱贫三年攻坚任务的重要保障。各级领导

要高度重视，切实加强组织领导，确保我市到2018年实现“两不

愁、三保障、一相当”目标，即稳定实现农村贫困人口不愁吃、

不愁穿，义务教育、基本医疗和住房安全有保障，基本公共服务

主要领域指标相当于全省平均水平。各县、区政府（管委会），市

各有关部门要按照国家，省委、省政府和市委、市政府的部署要

求，认真抓好落实。各部门要加强协调配合，做好农村低保制度

与扶贫开发政策有效衔接。对符合农村低保条件的建档立卡贫困

户，要按规定程序纳入低保；对符合扶贫条件的农村低保对象，

按规定程序纳入建档立卡贫困户范围，并及时更新系统信息。

二、加强动态监测，理顺扶贫工作机制

各镇（场、街道）政府（办事处）要会同村（居）民委员会，

对农村低保对象和建档立卡贫困人口进行动态监测，及时上报县

（区）民政、扶贫部门。县（区）民政部门要将农村低保对象、

特困人员名单提供给同级扶贫部门；县（区）扶贫部门要将建档

立卡贫困人口名单和精准脱贫农村低保名单、脱贫家庭人均收入

等情况及时提供给同级民政部门。民政部门参照扶贫部门提供的

资料，及时将符合和不符合低保条件的对象，按规定分别纳入和

退出低保范围。对无法依靠产业扶持和就业帮助脱贫的家庭，要

纳入低保范围，实行政策性保障兜底。

三、加强数据衔接，建立数据互通平台

各县（区）民政、扶贫部门要实现低保和扶贫开发信息互联

互通、信息共享，定期会商交流农村低保对象和建档立卡贫困人

口变化情况。2016 年 12月 20日前，要对本县（区）数据进行一

 — 3 —

次台账全面比对，准确掌握各地农村低保对象和扶贫开发对象的

重合的人数、家庭情况，并完善相关档案资料，比对结果于 12

月 22日前送市民政局、市扶贫办。

四、强化考核评估，加大督促检查力度

各地、各有关部门要将农村低保制度与扶贫开放政策衔接工

作纳入低保工作绩效评价和脱贫攻坚工作成绩考核体系。市将建

立评估机制，在开展底线民生精准扶贫年度进行抽查以及绩效考

核工作，并开展社会满意度调查。对底线民生工作推进缓慢的加

强督查，对未完成年度任务的进行约谈，对不作为甚至弄虚作假

的要严肃追责。

                                 潮州市人民政府办公室

                                    2016 年 12月 13日

公开方式：主动公开

————————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

————————————————————————————

潮州市人民政府办公室                      2016年 12月 13日印发

————————————————————————————